2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras: 2.1 - Base de
preparação: As Demonstrações Financeiras são de responsabilidade
da Administração e foram elaboradas com base nas práticas contábeis
adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela
Superintendência de Seguros Privados – SUSEP, conjugadas com as
normas emitidas pelo Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP e
os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidos pelo Comitê
de Pronunciamentos Contábeis - CPC, no que não contrariem a Circular
SUSEP nº 483, de 06/01/2014. Em 06/01/2014  foi publicada a Circular
SUSEP nº 483, que dispõe sobre alterações das Normas contábeis a serem
observadas pelas sociedades seguradoras, sociedades de capitalização,
entidades abertas de previdência complementar e resseguradoras
locais, e substitui a Circular SUSEP nº 464 de 01/03/2013, com efeitos
retroativos a 01/01/2014. 2.1.1 - Reapresentação das Demonstrações
Financeiras de 2013: A Capemisa Seguradora está reapresentando os
saldos das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31

Demonstração do Resultado Ajustada
31/12/2013

Descrição
Originalmente
 Apresentado Ajustes Reapresentado

Resultado financeiro 30.575 (29.339) 1.236
Resultado antes dos
  impostos e participações 73.091 (29.339) 43.752
Imposto de renda (11.490) (6.415) (17.905)
Contribuição social (7.129) (3.898) (11.027)
Lucro líquido do período 52.145 (39.652) 12.493
Demonstração dos Fluxos de Caixa Ajustadas

31/12/2013

Descrição
Originalmente
 Apresentado Ajustes Reapresentado

Lucro líquido do período 52.145 (39.652) 12.493
Perdas por redução ao valor
  recuperável dos ativos – 29.339 29.339
Impostos e contribuições 14.048 10.313 24.361
Fluxo de caixa de atividades
  operacionais 93.427 – 93.427
Fluxo de caixa de atividades
  de investimentos (90.098) – (90.098)
Fluxo de caixa de atividades
  de financiamento (3.240) – (3.240)
Aumento/Redução no caixa
  ou equivalente caixa 89 – 89
Os efeitos na demonstração do resultado abrangente e na demonstração
das mutações do patrimônio líquido não estão sendo demonstrados nos
quadros acima, pois nas apresentadas originalmente só havia “ajuste do
exercício anterior”, sendo, dessa forma, desnecessária apresentação da
demonstração do resultado abrangente, e tendo os efeitos dos ajustes
mencionados sido contemplados na demonstração das mutações do pa-
trimônio líquido apresentada. 2.2 - Base de mensuração: As demons-
trações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com